
Viernes, 16 de septiembre de 2016
24284

NÚMERO 179

RESOLUCIÓN de 29 de agosto de 2016, de la Dirección General de 
Políticas Sociales e Infancia y Familia, por la que se da publicidad a la 
concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro 
para el desarrollo de programas de promoción del voluntariado social 
en la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2016. 
(2016061364)

El Decreto 93/2013, de 4 de junio, por el que se establecen las bases reguladoras de la 
concesión de subvenciones para el desarrollo de programas de promoción del volunta-
riado social en la Comunidad Autónoma de Extremadura, y se realiza la primera convo-
catoria para el ejercicio 2013 (DOE núm. 111, de 11 de junio de 2013), tiene como 
finalidad la financiación de los gastos originados por la realización de actividades de 
programas de promoción del voluntariado social. El procedimiento para la concesión de 
estas subvenciones es el de concurrencia competitiva mediante convocatoria publica 
periódica.

En cumplimiento de lo anterior, el día 4 de mayo de 2016 se publicó en el Diario Oficial de 
Extremadura la Orden de 18 de abril de 2016 por la que se convocan subvenciones para el 
desarrollo de programas de promoción del voluntariado social en la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, para el ejercicio 2016.

Por su parte, el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, dispone que los órganos administrativos concedentes 
publicarán en el Diario Oficial de Extremadura y en el Portal de subvenciones de la Comuni-
dad Autónoma, las subvenciones concedidas con expresión de la convocatoria, programa y 
crédito presupuestario al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida, finalidad o finali-
dades de la subvención, y de existir financiación con cargo a Fondos de la Unión Europea, las 
menciones de identificación y publicidad que se deriven de la normativa comunitaria que les 
sea de aplicación. 

Por todo ello, esta Dirección General de Políticas Sociales e Infancia y Familia, por dele-
gación del Consejero de Sanidad y Políticas Sociales mediante Resolución 11 de febrero 
de 2016 (DOE núm. 38, de 25 de febrero de 2016), una vez resueltas con fecha 16 de 
agosto de 2016 y notificadas las resoluciones de concesión de subvenciones a las entida-
des privadas sin ánimo de lucro de acuerdo con lo dispuesto en la citada Orden de 
convocatoria de 18 de abril de 2016, y en virtud de lo establecido en el artículo 14 del 
Decreto 93/2013, de 4 de junio, en aplicación del artículo 17.1 de la Ley 6/2011, de 23 
de marzo, 

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las subvenciones concedidas por la Consejería de Sanidad y Políticas Socia-
les a las entidades privadas sin ánimo de lucro que se relacionan en el Anexo, para el desa-
rrollo de programas de promoción del voluntariado social en la Comunidad Autónoma de 



Viernes, 16 de septiembre de 2016
24285

NÚMERO 179

Extremadura en el ejercicio 2016, con indicación de la convocatoria, aplicación presupuesta-
ria y proyecto de gasto de imputación, beneficiario, cantidad concedida, finalidad de la 
subvención y fecha de resolución de concesión. 

Mérida, 29 de agosto de 2016.

  La Directora General de Políticas Sociales   
  e Infancia y Familia
  (PD del Consejero de Sanidad y Políticas Sociales  
  por Resolución de 11 de febrero de 2016,  
  DOE núm. 38, de 25 de febrero de 2016),

  CARMEN NÚÑEZ CUMPLIDO



Viernes, 16 de septiembre de 2016
24286

NÚMERO 179

 

NOMBRE DE LA ENTIDAD NIF PROGRAMA PARA EL QUE 
SOLICITA AYUDA 

CUANTÍA  
CONCEDIDA 

ASOCIACIÓN TELEFONO DE 
LA ESPERANZA G85590685 

PROGRAMA DE FORMACIÓN DE 
VOLUNTARIADO EN 

INTERVENCIÓN SOCIOEMOCIONAL 
3.458,37 € 

FEAFES PLASENCIA G10177723 FORMACIÓN E INTERVENCIÓN EN 
SALUD MENTAL 3.019,21 € 

ASOCIACION CENTRO DE 
ESCUCHA SAN CAMILO DE 

MERIDA 
G06674816 ESCUCHA ACTIVA 2.744,74 € 

PLATAFORMA DE 
VOLUNTARIADO DE MÉRIDA 

Y COMARCA 
G06293252 PROGRAMA DE VOLUNTARIADO 

SOCIAL EMERITENSE 4.666,06 € 

COCEMFE CACERES G10018356 CAPACITATE III 3.350,00 € 

MENSAJEROS DE LA PAZ 
EXTREMADURA G10257731 ¿CUENTO CONTIGO? 3.348,58 € 

ASOCIACIÓN DE CELÍACOS 
DE EXTREMADURA (ACEX) G06201875 

EXTREMADURA SIN GLUTEN: 
VOLUNTARIADO PARA LA 

INTEGRACIÓN SOCIAL DE LAS 
PERSONAS CELIACAS 

4.336,69 € 

CARITAS DIOCESANA 
PLASENCIA R1000105E EL VOLUNTARIADO EN LA 

INTERVENCIÓN SOCIAL 3.568,16 € 

FEDERACIÒN DE 
ASOCIACIONES DE 

DIABÉTICOS DE 
EXTREMADURA 

G10197994 
PROGRAMA DE VOLUNTARIADO 
PARA PERSONAS CON DIABETES 

2016 
2.440,00 € 

AMADROVI G06146179 FORMACION AL VOLUNTARIADO 1.934,00 € 

ASOCIACION ONCOLOGICA 
DE EXTREMADURA G06280879 SE SOLIDARIO, EL CANCER ES UN 

PROBLEMA DE TODOS 3.952,42 € 

ASOCIACIÓN REGIONAL DE 
PARKINSON DE 
EXTREMADURA 

G06366371 “TUS ACCIONES, CAMBIAN VIDAS” 3.183,90 € 

COCEMFE BADAJOZ G06126916 TIENDE TU MANO VOLUNTARIA 4.226,90 € 

ONGD MUJERES EN ZONA DE 
CONFLICTO G14422075 PROGRAMA LILITH FASE V 3.677,95 € 

CARITAS DIOCESANA DE 
CORIA-CACERES R1000101D APOYO AL VOLUNTARIADO 3.623,06 € 

SCOUT EXTREMADURA G06029227 MAS CIUDADANIA, MAS  
VOLUNTARIADO 4.501,37 € 

A N E X O

Subvenciones concedidas a entidades privadas sin ánimo de lucro al amparo de  la  Orden de 
18 de abril de 2016 por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de programas de 
promoción del voluntariado social en la Comunidad Autónoma de Extremadura, para el ejer-
cicio 2016 (DOE núm. 84, de 4 de mayo de 2016), con cargo a la Aplicación Presupuestaria 
11.03.252B.489.00, Código de Proyecto de Gasto 201315002001200 “Fomento del volunta-
riado social”, por importe total de 108.501,79 euros. 



Viernes, 16 de septiembre de 2016
24287

NÚMERO 179

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA 
CONTRA EL CANCER G28197564 

FORMACIÓN E INTERVENCIÓN DEL 
VOLUNTARIADO SOCIAL AECC 

EXTREMADURA 2016 
3.348,58 € 

CARITAS DIOCESANA DE 
MÉRIDA - BADAJOZ R0600048C 

EMPLEO INCLUSIVO 
ACOMPAÑANDO EN LA INSERCIÓN 

LABORAL 
3.787,74 € 

ASOCIACIÓN DE PERSONAS 
SORDAS DE CÁCERES G10013795 LA SOLUCIÓN ESTÁ EN TUS 

MANOS 2880,31 € 

ASEXTRAS G06495949 
PROYECTO PARA LA FORMACIÓN 

DEL VOLUNTARIADO EN 
ASEXTRAS 

2.200,00 € 

UNIÓN ROMANÍ G78339587 VOLUNTARIADO PARA LA 
TRANSFORMACIÓN SOCIAL 3.568,16 € 

UDP- FEDERACIÓN 
PROVINCIAL DE 

PENSIONISTAS Y JUBILADOS 
DE CACERES 

G10217040 FORMACIÓN Y APOYO 3.568,16 € 

ASOCIACION AMAT G10153781 VOLUNTARIA-MENTE 
VOLUNTARIA 3.348,58 € 

APTO ASOCIACION DE 
PADRES Y MADRES DEL 
TALLER OCUPACIONAL 

G10174845 TU BIENESTAR, MI BIENESTAR 1.569,00 € 

ASOCIACION DE 
VOLUNTARIADO DE 

MAYORES DE 
ALBURQUERQUE 

G06337703 FORMACION PARA LA PROMOCION 
DEL VOLUNTARIADO SOCIAL 2.985,00 € 

ASOC DONACION DE 
MEDULA OSEA 

EXTREMADURA 
G06260459 LUCHANDO JUNT@S CONTRA LA 

LEUCEMIA 4.117,11 € 

APROSUBA 13 G06194492 VOLUNTARIADO E INCLUSIÓN: 
CLAVES DE CALIDAD DE VIDA 2.430,00 € 

FUNDACIÓN DIAGRAMA G73038457 

PROGRAMA DE FORMACIÓN DEL 
VOLUNTARIADO SOCIAL EN LA 

POBLACIÓN JOVEN DE 
EXTREMADURA 

3.129,00 € 

AFAD RECUERDA 
EXTREMADURA G06322416 VOLUNTARIADO 2.799,63 € 

CENTRO RURAL JOVEN VIDA 
(CERUJOVI) G06346993 INTEGRAR-TE EN EL 

VOLUNTARIADO 4.940,53 € 

ASOCIACION CACEREÑA DE 
FAMILIARES DE ENFERMOS 

DE ALZHEIMER Y OTRAS 
DEMENCIAS 

G10209286 PROGRAMA DE VOLUNTARIADO 
ALZHEI-CÁCERES 1.200,00 € 

ADAT G06173413 CENTRO DE DÍA "ADAT" 4.391,58 € 

SALUD MENTAL FEAFES 
CORIA Y COMARCA G10400091 VOLUNTARIZATE 2.207,00 € 

 
 


		2016-09-15T16:10:03+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




